Monialem carnaliter cognoscens vel etiam attentans. vtra- piat. & carnaliter cognoscat. vel cum ea de facto matrimo- nium contrahens. punitur poena mortis. Cla. q. 68. ver. monia- lem. Soarez ver. isto. Bonacoff.

Monialem subagitant incestum committit. vt est commu- nis opinio. Soarez verbo monialem. num. 210. vide omnino per D. Ofacum decif. Pedemonta. 103. & not. quod si Episco- pus carnaliter cognoscat monialem. deponi debet. idem si est clericus. sed laicus excommunicatur. Bertachi. in tracta. de Episcopis parte 7. partis prin. numero 33. & monialem suba- gitans committit incestum. adulterium & sacrilegium. D. O- facus ibi supra. dec. consilio 338. numero 1. & consilio 579. numero 5. & punitur capite. eius bona confiscantur. & mo- nialis ipsa in aliud durius monasterium cautius custodiend- dam detrudi debet. & vterque iudex praenire in puniendo potest. Franc. Mar. decif. Delphi. 966. Forma autem purgatio- nis monialis a tali crimine habetur per Lapum alleg. 54. nu. 6. & rapiens monialem. debet habere pacem a Papa. Boss. de pace. nu. 27. Bonacoff.

Monetam falsam imperatoris efficiens. aut eudens igni co- burendus est. l. 2. C. de falsa moneta. fm istius tex. communem interpretationem quam ibi tradi derunt glof. Cyn. & omnes

& omnia eius bona publicantur. Sed si quis crimen hoc com- miserit circa monetam principis inferioris. qui non est impe- rator. puniendus erit poena capita. l. 1. C. de falsa moneta. & not. omnes doct. communiter in d. l. 2. & gl. scribentelque in c. quanto. de iureiur. Nec quicquam refert in punitione istius criminis qd sit moneta aurea. area. vel argentea. secundum Sa- li. in l. 2. & affil. in consilio. Neapol. lib. 3. tit. 40. haec tamen poe- na capitalis. de qua in d. l. 2. nota. seu digna deportationis est. gl. in l. f. C. de veter. numisma. potesta. lib. 10. nota. Sali. in d. l. 2. Alex. conf. 104. lib. 1. post Bald. in d. l. 2. & ista videtur verior communiorque opinio doct. Constitutione vero Neapolita- na incip. adulterinam monetam. adulterans monetam princi- pis punitur poena capitis. & publicatio bonorum. F. Viui?

Monetam radens. vel minuens. si liber est. bestis subicitur. si seruus vltimo supplicio punitur. l. quicumque. ff. de falsis. v- bi omnes doct. hoc pro constanti tenent & firmant. & in l. 2. C. de falsa moneta. & in c. Quintauallis. de iureiur. quod pro- cedit in tudente. radenteve monetam auream. aut auro tin- gente nummos alterius metalli non in alio secundum marf. conf. 71. Sed constitutione regni Neap. exordiente. qui num- mos aureos. condemnatur quicumque raserit. vel minuerit pecuniam auream. vel argenteam ad mortem cum publicatio- ne bonorum omnium & tondens iste per priuatos homines capi potest impune absque superiori licentia. & ad eum duci. vt probat marf. in l. qui falsam monetam num. 99. & seq. ff. de falsis. idem.

Monetam falsam scienter expendens si nummi plumbei. vel stannei sint. poena ordinaria falsi punitur. quae traditur in l. 1. §. ff. de falsis. si vero nummi sint alterius materiae. poena erit extraordinaria. ita tradidit Bart. eleganter per text. ibi in l. lege Corn. ff. de falsis. & abb. in c. quanto. de iureiur. Ceterum Sali. in l. 2. C. de falsa moneta. tenet in distincte ordinariam poe- nam falsi esse in causa isto infligendam. quem sequitur marf. in l. qui falsam. nu. 64. ff. de fals. dicens opinionem istam seruari in practica. & eandem sententiam sequi videtur conf. 47. nu. 2. Constitutione autem regni Neap. inchoante adulterinam monetam. & caetera. monetam adulterinam eudentes. acci- pientes. & vterque scienter puniuntur capitis poena & bonoru- publicatione: & his occurrit congruenter hic. qd his praesumi- tur reus falsae monetae si non indicauerit illum a quo eam mo- netam adulterinam habuerit. sicuti voluerunt Per. & Cy. in l. maiorem. C. de falsis not. Aret. in l. elegantem. §. qui reprobos. ff. de pign. act. vnde constat etiam ignorantiam falsi eius pra- sumi. qui expendit adulterinos nummos si cum non indica- uerit. a quo eos habuerit. idem.

moneta noua in qua est valor aurei de praesenti aequaliter deteriorata. licet in maiori numero. subintrat in locum pau- cioris. & aequaliter melioris. in qua erat valor aurei tempo- re obligationis. Soc. Sen. in conf. 298. pro resolutione praesen- tis consultationis. & c. vol. 2. vbi etiam post abb. in c. tanto. de iureiur. dicit. quod ita se habet com. opi. tam legistarum. quam canonistarum. & c. Hoc etiam in effectu voluit. si recte ponde- retur Guid. Papa in q. 493. si fiat monetae mutatio. & clare fir- mauit capr. in conf. 29. punctus fuit quidam in 2. dubio. Brun. in itac. de augmen. & diminut. monet. in 6. in ver. vbi autem interuenisse. & c. Vbi dicit. quod ita est com. opi. Idem nouissi- me firmarunt Hier. Grat. in conf. 12. contra quam plures nu. 44. cum multis seq. vol. 1. & in nu. 51. & 52. considerat. qd aug- mentum valoris aurei prouenit a diminutione bonitatis in- trinsecae monetae. minuta. vt per eum. & Aymo. Carn. conf. 47. magnificus dominus Carolus nu. 6. vbi facit eandem con- siderationem diminutionis. vt haec refert Soc. iun. in conf. 44. nu. 8. in 4. vol. E. Muscul.

moneta quando debeatur noua. & sic in vsu currenti. & q- do ea. quae currebat tempore contracte obligationis. vide So- cy. iun. in conf. 44. nu. 9. vol. 4. vbi plures casus ponit.

Sic enim distinguit. qd aliquando. & primo in obligatione est certa moneta. puta centum scuta aurea. & post contractam obligationem contingit mutatio aureae monetae in bonitate intrinsecae. vt in materia. vel pondere: Et tunc vera est conclu- sio. qd in solutione facienda. habenda est ratio. & consideratio temporis contracte obligationis. & sic solui debet de illa mo- neta. quae tunc erat. quia de ea intellexerunt contrahentes. quae tunc currebat. & si non reperitur. debet fieri solutio de praesenti. & vuali pecunia ad aequivalentiam illius antiquae.

Aliquando. & secundo obligatio constituitur in certo numero librarum. quae sunt monetae imaginabiles. l. quia non reperitur species. seu petia alicuius monetae cusae. quae appel- letur libra. sed illa constituitur ex certis paruis monetis. puta 20. solidi. vt Bononienfes faciunt libram in Tuscia. vel Bononia

referendo singu. singulis. & tunc libra variatur: simili modo debet inspicere tempus contracte obligationis. & illa librae fol- ni debent. quae considerabantur. & in vsu erant illo tempore. aliquando. & tertio dimissis pluribus aliis casibus qui conside- rari possent constituitur obligatio in certa aurea moneta. in cuius bonitate intrinseca. nulla accedit postea mutatio. sed so- lum ex vsu hominum mutatur ei' valor. & tunc siue creseat. cum id extrinsec' accedat. non alteratur in aliquo obligatio. & solui debet moneta aurea. prout est in obligatione. & sicut diminutio esset ad damnum creditoris. ita & augmentum erit ad eius commodum per regulam l. secundum naturam. ff. de reg. iur. Et si pro aurea moneta. velit debitor soluere valorem in alia moneta. debeat soluere secundum valorem. qui reper- tur tempore solutionis. vt per eum. Et vltra allegatos ibi in d. conf. 44. addit etiam insignem moder. And. Alciat. in l. cum quid. in gl. eadem bonitate soluatur. ff. si cer. pet. E. Muscul. moneta. expendens falsam monetam. quae poena puniatur. vi- de in ver. falsificans monetam. §. 3. P. Andora.

Et ibi in §. 1. posui. quae sit poena falsificans. monetam. idem. Si moneta est mutata de qua fieri debeat sol. vide Bar. in l. cum certum. ff. de au. & arg. leg. & in l. res in dotem. ff. de iu. do. & in l. Paulus. ff. de fol. scg. conf. 74. Lud. Ro. conf. 123. Pa- nor. in 2. par. conf. 56. Card. in clem. 2. in 13. q. de deci. Alex. re- missiue in 1. vol. conf. 104. Calca. conf. 14. Aret. conf. 11. 84. & conf. 111. Paul. de Cast. in 2. vol. conf. 139. & conf. 424.

Vide etiam iaf. in l. 2. in 30. col. C. de iu. emphi. & in l. cum quid. in 1. lect. in 7. col. ff. si cer. pe. & in l. quod te. in 7. & 8. col. e. ti. Et in effectu. secundum eum sit distinctio. Aut muta- ta est antiqua moneta. in materia. vel in forma. Aut non est mutata in materia nec in forma sed eius qualitas hoc est. eius valor.

Primo casu. si quidem reperitur. de moneta antiqua. & eius cursus non sit reprobatus. poterit de illa moneta. antiqua sol- ui. Si vero illius cursus sit reprobatus. tunc debet solui de mo- neta noua. secundum tamen aestimationem antiquae monetae. vt habetur in ca. olim causam. & in cap. cum canonicis. extra. de censu.